
 

 
 

 

Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

 

DELIBERA  N. 13 DEL  18.05.2023 
 

                 
                 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

  OGGETTO: NOTA INTEGRATIVA AL  DUPS 2022/ 2024                     

              
     L’anno duemilaventitre, addì 18 del mese di Maggio alle ore  11:00 e  seguenti nella sala delle 
adunanze consiliari della sede comunale sita in via porta Maggiore   n° 9, previa l’osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri comunali 

 

ALL’APPELLO RISULTANO: 

 
 PRESENTI ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO x  

MASCARO CHIARA  x 

BONIFAZI IVAN x  

BLASI MAURIZIO x  

MARCHESANI FABRIZIO x  

ROSSETTI VERONICA x  

PAOLOCCI LEONARDO  x 

DI BARTOLOMEI MARTINA  x 

MARTELLUCCI ELEONORA  x 

DI CRISTINA ETTORE x  

ZONETTI CLAUDIA x  

Presenti: 7  Assenti: 4 
 
Assiste il Segretario comunale avv. Adolf Cantafio, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco ing. Danilo Pezzotti dichiara aperta la seduta     
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
                             

 

 



 

                    
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali  e dei loro organismi; 
 

- il Decreto Legge n. 102 del 31/08/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 28 ottobre 

 

 2013, n. 124, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo 
 
 23/06/2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del principio contabile applicato alla  
 
programmazione di bilancio, adottato ed aggiornato secondo le modalità previste 
 
 dall'articolo 8, comma 4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  
 
28/12/2011; 
 

detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si  
 
struttura in: 
 
-Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
-Bilancio di Previsione; 
 
Visti: 
l’articolo 151, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 
recita: 
 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale”; 
 
l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio  
 
contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
 
 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla  
 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio  
 
il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
 
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato 
n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Preso atto, quindi, che ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è consentito di redigere il  
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) secondo le indicazioni contenute nel  



 

principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1, attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle 
entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti; 
 
Dato atto che la popolazione del Comune di Toffia risulta essere inferiore ai 5.000 abitanti e 
che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 
 
Premesso, inoltre, che, sulla base di quanto contenuto nel principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 
 
il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di  
 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 
 
il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che  
 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di  
 
programmazione e si compone di due sezioni: la prima parte relativa all' Analisi della Situazione  
 
Interna ed Esterna dell'Ente", e la seconda relativa agli "Indirizzi Generali Relativi alla  
 
Programmazione per il Periodo di Bilancio"; 
 
Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 
 
Dato atto che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
Viste: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25.11.2021, con la quale sono stati 
approvati  il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2022-2024 e il relativo 
elenco annuale per l’esercizio 2022; 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 5.05.2022, con la quale è stato approvato il 

piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali 2022-2024; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24.02.2022, con la quale è stato approvato il 

 

 Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024-revisione struttura organizzativa  
 
dell’Ente, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei 
 
 fabbisogni di personale; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 5.05.2022, con la quale è stato approvato il 
piano triennale delle azioni positive 2022-2024; 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.78 del 25.05/2022, con la quale è stato approvato 
il DUPS 2022/2024; 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 14.09.2022, con la quale è stata aggiornata la 
deliberazione di Giunta Comunale riguardante il Piano Triennale delle opere pubbliche 
2022-2024 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2022; 

 



 

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del 
punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 
nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024 che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 50 del 5.05.2022 con la quale è stato approvato il DUPS 
2022/2024. 
 
Vista la delibera di Giunta n. 7 del 24.02.2022, con la quale è stata approvata la “Ricognizione di 
personale eccedente o in esubero “Programmazione del fabbisogno di personale 2022-2024”; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 78 del 13.10.2022, con la quale è stata apportata una modifica al 
fabbisogno di personale 2022 – 2024, per la programmazione dal 17 ottobre 2022  - o da data 
successiva all’atto del completamento degli atti amministrativi - e sino al 31 dicembre, 
l’assunzione, a tempo determinato e parziale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n.  
311/2004, di un’unità di personale, di categoria giuridica D1, istruttore direttivo contabile, per n. 12 
ore settimanali; 
 
 
 
 
 
 
Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
Vista: 
La Circolare n.29 del Ministero dell’economie e delle finanze  - Dipartimento delle Ragioneria 
generale dello stato; 
Il manuale delle procedure finanziari are PNRR punto 10 – Documenti di programmazione: 
“Nel rispetto della normativa vigente, compreso il principio contabile della programmazione 
allegato 4/1 al decreto-legislativo n. 118 del 2011, l’ente è tenuto ad aggiornare il proprio 
documento di programmazione (DUP, DEFR) e se previsto inserire i lavori nel piano triennale 
delle opere pubbliche e nel piano annuale dei lavori in coerenza con il bilancio nel rispetto della 
normativa nazionale vigente” 
 
La circolare 50/2022 del Ministero dell’interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali con 
la quale si evidenzia che le risorse “Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile ex art.1 comma 29 e seguenti della L.160/2019” sono confluite 
all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nello specifico: 
 

CAP CUP ANNUALITA’ DESCRIZIONE LAVORI 

173 E13D1900031001 2020 Abbattimento barriere architettoniche aree pubbliche 
del Capoluogo 

167 E19J2100703001 2021 Efficientamento energetico e illuminazione pubblica 

173 E14H2200099006 2022 Lavori messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico strada comunale via dei Lavatoi 

 
 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la delibera di Giunta n. 91 del 22.12.2022, con ala quel è stato approvato lo schema della nota 
integrativa al DUPS 2022/24; 



 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti,, prot. 6 del 17 maggio 2023. 
Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 
per il periodo 2022/2024 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di dare atto che al DUPS sono allegati: 
   - il Piano Triennale delle Opere pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 
   - il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali 2022/2024; 
   - il programma del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 e ss.mm.; 
   - il piano triennale delle azioni positive 2022/2024; 
 
Di pubblicare il DUP sul sito web istituzionale del Comune - amministrazione trasparente - sezione 
bilanci; 
 
Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 
espressa per alzata di mano 
 
 
 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA 
DELIBERA, AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N.267, 

così come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in 
L. n. 213/2012. 

IL  RESPONSABILE  DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Geom. Marco Taschetti 

 
 

IL SOTTOSCRITTO NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  DELLA DELIBERA, AI SENSI DELL’ART.49 DEL 
D.LGS 18/08/2000 N.267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in L. n. 

213/2012. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Elisa Petrizza 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
Deliberazione di C.C. n.  13     del 18.05.2023  
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Danilo Pezzotti                                                    F.to  Dr. Adolf Cantafio  
 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata         
al n. 256      dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
 
Toffia, lì  19.05.2023 

IL MESSO COMUNALE 
            F.to   Di Bartolomei Rita 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia, lì  19.05.2023           
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to   Dr. Adolf Cantafio. 
 

 
ESECUTIVITA’ 
 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
 
ai sensi del 4° comma, in data  18.05.2023      essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Toffia ,lì  19.05.2023 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           
                                                                                           F.to  Dr. Adolf Cantafio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


